1

2023年 3月 13日

各 位

会 社 名  株式会社ＴＢＳホールディングス

代表者名 代表取締役社長   佐々木  卓

（コード：９４０１ 東証プライム）

問合せ先 財務戦略局長    佐藤 信一郎

（ＴＥＬ：０３－３７４６－１１１１）

特別利益（投資有価証券売却益）の計上見込み及び

通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の臨時取締役会において、当社及び当社の完全子会社が保有する投資有価証券の一部

売却を決議し、特別利益（投資有価証券売却益）を計上する見込みとなりましたので、下記の通りお知ら

せするとともに、2022年 11 月 10 日に公表いたしました 2023 年 3 月期（2022 年 4 月 1 日～2023年 3月

31日）の通期連結業績予想並びに配当予想を修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．特別利益（投資有価証券売却益）の発生見込みについて

(1) 投資有価証券売却の理由

コーポレートガバナンス・コードに基づく政策保有株式の見直し及び戦略的投資等の原資とし

ての活用のため

(2) 投資有価証券売却益の発生予定日

2023年 3月 13日、14日

(3) 投資有価証券売却益の内容

① 売却資産の種類   当社保有の上場有価証券 1銘柄 及び

当社の完全子会社保有の上場有価証券 1銘柄

② 売却益（見込み）  約 20,000百万円

2

２．通期連結業績予想の修正（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日）

(1) 修正の内容

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

(2022年 11月 10日発表)

百万円

368,200

百万円

22,000

百万円

35,000

百万円

20,300

円銭

120.29

今回修正予想（Ｂ） 366,000 20,000 34,500 35,500 210.64

増減額（Ｂ－Ａ） △2,200 △2,000 △500 15,200

増減率（％） △0.6 △9.1 △1.4 74.9

（ご参考）前期実績

(2022年 3月期)
358,269 20,346 30,707 32,008 187.35

(2) 修正の理由

通期の業績につきましては、当社グループの主力であります㈱ＴＢＳテレビにおきまして、スポ

ット市況が急激に悪化したことなどにより、収入が下振れる見込みです。また、減収等に伴い、営

業利益、経常利益についても前回発表予想を下回る見通しです。一方、親会社株主に帰属する当期

純利益につきましては、１．に記載の通り特別利益が発生する見込みであることから、前回発表予

想を上回る見通しです。

このような状況を勘案し、2022年 11月 10日の「2023年 3月期 第 2四半期決算短信」で公表い

たしました業績予想を修正させていただきます。

３．配当予想の修正

(1) 修正の内容

 年間配当金

基準日 第 2四半期末 期末 合計

前回予想

(2022年 5月 13日)

20円 00銭 40円 00銭

今回修正予想  22円 00銭 42円 00銭

当期実績 20円 00銭

前期実績

(2022年 3月期)
15円 00銭 22円 00銭 37円 00銭

(2) 修正の理由

配当につきましては、株主の皆様への利益還元を重要な経営課題と位置付け、連結ベースの配当

性向 30%を目処に、安定的かつ継続的な配当を行うことを基本とし、業績の伸長等を勘案した上で、

特別配当等により株主の皆様への利益還元の充実に努めていくこととしております。なお、特殊な

3

要因で利益が大きく変動する場合等については、別途その影響を考慮して配当額を決定いたします。

当第 4四半期連結会計期間に計上が見込まれる特別利益のうち、当社保有分の投資有価証券売却

益につきましては、「グループ中期経営計画 2023」で掲げている中長期の収益拡大を目指す成長領

域への投資として活用するため、配当額を決定する上では「特殊な要因」と位置付けております。

一方で、「特殊な要因」を除く特別利益の計上により、最終的な利益が期首時点より大幅に伸長す

る予想のため、1株当たり 22 円に期末配当予想を修正させていただきます。すでに中間配当金と

して 20円をお支払いしておりますので、年間配当金は 42円となります。

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確

実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々

な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上